
1

建设项目基本情况

项目名称 深圳市浩迪食品有限公司新建项目

建设单位 深圳市浩迪食品有限公司

法人代表 ** 联系人 **

通讯地址 深圳市龙岗区坪地街道坪西金水桥工业区誉隆街 8号一楼

联系电话 ** 传真 —— 邮政

编码
518000

建设地点 深圳市龙岗区坪地街道坪西金水桥工业区誉隆街 8号一楼

立项审批部

门
—— 批准文号 ——

建设性质
新建√改建□扩建□
迁建□延期□补办□

行业类别

及代码
C1431 米、面制品制造

建筑面积

（平方米）
1080 所在流域 龙岗河流域

总投资

（万元）
80 其中：环保投资（万

元）
20

环保投资
[...]

出水浓度，污水回用设施各工艺对污染物的去除率及总去除率如下表所示：



32

表 17 生产废水进水水质、出水水质、各工艺去除效率一览表

处理单元名称
CODMn BOD5 SS pH

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

进水 98 15 150 7.0~8.5

厌氧池
去除率 40% 35% / /

出水 58.8 9.75 150 7.0~8.5

缺氧池
去除率 60% 55% / /

出水 23.52 4.3875 150 7.0~8.5

好氧池
去除率 60% 55% 150% /

出水 9.408 1.9744 225 7.0~8.5

三级沉降

池

去除率 10% 10% 30% /

出水 8.467 1.7769 157.5 7.0~8.5

缓存水箱
去除率 / / / /

出水 8.467 1.7769 157.5 7.0~8.5

臭氧消毒

器

去除率 30% 30% 10% /

出水 5.927 1.2439 141.75 7.0~8.5

清水反应

箱

去除率 / / / /

出水 5.927 1.2439 141.75 7.0~8.5

保安过滤

器

去除率 10% 10% 40% /

出水 5.334 1.1195 85.05 7.0~8.5

UF系统
去除率 40% 20% 85% /

出水 3.201 0.8956 12.76 7.0~8.5

RO反渗透

系统

去除率 80% 80% 95% /

出水 0.64 0.1791 0.64 7.0~8.5

回用水质 0.64 0.1791 0.64 /

总去除效率 99.3% 98.8% 99.57%

回用水质标准 3 -- 1 6.5-8.5

因此，项目泡粉废水、地面冲洗废水、设备清洗废水经污水循环回用设施处理后可

以达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）标准。同时，本项目污水循环回用设

施设计处理规模为 8t/d，本项目泡粉废水、地面冲洗废水、设备清洗废水日处理量约为

6.3t/d，可以满足项目废水处理要求。



33

同时项目拟设置废水回用事故池，设计容量应不低于 2立方米，保证故障时废水可

流入事故池内，避免排放和污染环境。

综上所述，污水循环回用设施在技术上可行。

该污水循环回用设施环保投入为 15万元，占总投资的 18.75%，其经济上可行。

备注：进水水质来源：类比深圳市豆润豆类饮品有限公司新建项目（批复文号：深

坪环批[2018]270号），主要从事豆浆的生产，废水处理工艺原理与本项目类似。

表 24 类比可行性分析表

项目

名称
深圳市豆润豆类饮品有限公司新建项目 深圳市浩迪食品有限公司新建项目

产品及

产量
年生产豆浆 2170 吨 年生产粉条 200t/a、面条 300t/a

废水处

理工艺

收集池+厌氧池+缺氧池+好氧池+三级

沉降池+储存水箱+臭氧消毒器+清水池

+保安过滤器+UF 超滤系统+RO 反渗透

系统+回用水箱+车间回用

收集池+厌氧池+缺氧池+好氧池+三级

沉降池+储存水箱+臭氧消毒器+清水

池+保安过滤器+UF 超滤系统+RO 反

渗透系统+回用水箱+车间回用

根据上表可得，项目与深圳市豆润豆类饮品有限公司新建项目废水处理工艺相似，

可引用相关废水运行数据。

生活污水：项目生活污水经工业区化粪池预处理，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，经管网收集排入横岭污水

处理厂进行后续处理，最终排入龙岗河。因此，项目员工产生的生活污水对受纳

水体水环境造成的影响较小。

2、废气污染防治措施建议

建设方拟在搅拌、和面工位设置局部抽风装置和废气收集管道，将本项目搅拌、和

面过程产生的粉尘集中收集后通过管道引至厂房楼顶经布袋除尘器处理后高空排放（本

项目共设置 1套排气筒，集气效率为 95%，处理效率为 95%，设计排风量为 5000m3/h），

排气筒高度为 15米。

项目颗粒物收集和处理后高空排放，排放的颗粒物满足广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值。

3、噪声污染防治措施建议

项目应采用隔声门窗、地板；生产作业时可以关闭部分门窗；合理布局车间；加强

管理，避免午间及夜间生产；加强设备维护与保养，及时淘汰落后设备，适时添加润滑

油，减少摩擦噪声等。

若采取上述措施后，项目东、南、北侧厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声



34

排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，项目西侧城市主干道满足 4a类标准要求。

4、固体废物污染防治措施建议

项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，定期交由环卫部门无害化处理；

一般工业固废交专业公司回收利用；设置危废暂存区，危险废物委托有资质单位

处理。综上所述，项目固体废物经采取相关的措施处理处置后，可以得到及时、

妥善的处理和处置，对周围环境的影响很小。

5、环保投资估算

（1）环保投资

项目主要环保投资详见表 17：

表 17 建设项目环保投资一览表

序号 污染源 环保措施

环保投

资

（万元）

1 废水

生产废水 污水循环回用设施 15

生活污水
经化粪池预处理后，接入市政污水管网，排向

横岭污水处理厂处理
——

2 废气 搅拌、和面工序 集气罩、收集管道引至楼顶排放、布袋除尘器 3

3 噪声 设备噪声 合理布局、设备减震以及墙体隔声等措施 1

4 固体

废物

一般固体废物
包装过程中产生的废包装材料交专业公司回收

处理
0.5

生活垃圾 交由环卫部门处理

危险废物
设置危险废物暂存场所，并定期将危险废物交

由有资质单位处理
1

合计 20

（2）环境影响经济损益分析

项目总投资 80万元，环保投资约 20万元，占总投资额 25％。环保工程的建设会给

企业带来环境效益和社会效益，具体表现在：

①废气排放处理措施的投资，既保证了职工健康不受危害，又使废气达标排放，减

少了对周围大气环境的影响。

②项目生产废水经处理后循环使用，不外排；生活污水经化粪池预处理后，接入市

政污水管网，排向横岭污水处理厂处理，不会对周围环境产生影响。

③项目噪声处理措施的投入，可以减少对周围声环境的影响，避免与周围群众产生



35

不必要的纠纷。

④项目产生的一般固体废物交专业公司回收处理。危险废物交具有危险废物处理资

质的单位处理处置。避免了项目固体废物对环境的影响；生活垃圾收集集中，可以减轻

对环境卫生、景观的影响，有利于进一步处理处置；不会对周围环境产生不良影响。

总之，环保治理设施的建设能使企业污染物排放达到国家环保法律、法规规定的排

放标准，减轻项目的建设、运营对周围环境的影响，具有明显的环境效益和社会效益，

从环境保护及经济角度分析是合理的。



36

环境管理及监测计划

环境管理是指运用计划、组织、协调、控制、监督等手段，为达到预期环境目标而

进行的一项综合性活动。

一、环保验收内容

本项目投入正式生产运营前需办理建设项目竣工环境保护验收手续。项目有关验收

内容见表 28。

表 28 竣工环保验收内容一览表

类别 污染源 污染物 环保设施 预期效果

废水 生产废水
pH、CODMn、

BOD5、SS 建设污水循环回用工程

达到《生活饮用水卫生标

准》（GB5749 -2006）标

准限值

废气
搅拌、和面

工序
颗粒物

集气罩、收集管道引至楼

顶排放、布袋除尘器

达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时

段二级标准及无组织排放

监控浓度限值

噪声 生产设备 噪声
采用隔声门窗、地板；加

强设备的维修保养

厂界噪声达到

GB12348-2008中 3类标准

固废 生产过程

生活垃圾、一般

固废和危险废

物

生活垃圾由环卫清运，一

般固出售给回收站，危险

废物交有资质单位处理，

车间设置废物分类收集

设施

危废暂存区应采取防渗及

泄漏收集措施，其建设应

符合《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）处理处

置率达 100%，不对周边环

境造成影响

二、环境监测计划

排污单位应当如实向社会公开其主要污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、

超标排放情况，以及防治污染设施的建设和运行情况，接收社会监督。为此，企业应定

期委托有资质的环境监测单位对项目的废水、废气、噪声进行监测。

本项目运营期环境监测计划见表 29。

表 29 监测工作计划

类别 测点位置 监测项目 监测频次

生产废水 生产废水处理设施总排口 pH、CODMn、BOD5、SS 1次/季度

搅拌、和面工序 废气处理设施排放口 颗粒物 1次/季度

噪声 项目边界外 1米处 等效连续 A声级 1次/季度

http://baike.baidu.com/view/630548.htm


37

三、污染物排放清单

本项目主要污染物排放清单详见表 30。

表 30 项目主要污染物排放清单

项

目

污染

物
环保措施

排放浓度/排
放速率

年排

放总

量

排放标准 标准来源
排放口

信息

废

水

泡粉

废水、

设备

清洗

废水

收集池+厌氧

池+缺氧池+
好氧池+三级

沉降池+储存

水箱+臭氧消

毒器+清水池

+保安过滤器

+UF超滤系统

+RO反渗透系

统+回用水箱

+车间回用不

排放

—— —— —— —— ——

废

气

搅拌、

和面

工序

集气罩、收集

管道引至楼顶

排放、布袋除

尘器装置

1.98mg/m3；
2.7×10-3kg/h

23.75
kg/a 120mg/m3

广东省地方标

准《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-200
1）第二时段二

级标准及无组

织排放监控浓

度限值

废气处

理设施

排放口

噪

声

厂界

噪声

采用隔声门

窗、地板
—— ——

3类：昼间
≤70dB(A)

夜间
≤55dB(A)

《工业企业厂

界环境噪声排

放标准》

（GB12348-200
8）3类标准

——

固

废
—— —— —— —— 合理处置

率100% —— ——



38

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果

水

污

染

物

泡粉废水、

设备清洗废

水

CODMn、BOD5、
SS 建设污水循环回用工程

达到《生活饮用水卫生标

准》（GB5749-2006）标准

限值

生活污水
CODcr、BOD5、

SS、氨氮

化粪池预处理后，经市

政管网收集至横岭污水

处理厂处理

达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准

大

气

污

染

物

搅拌、和面

工序
颗粒物

集气罩、收集管道引至

楼顶排放、布袋除尘器

达到广东省地方标准《大气

污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/27-2001）第二时段

二级标准及无组织排放监

控浓度限值

固

体

废

物

一般固体

废物

粉面边角料；废

包装材料

经收集后交专业公

司回收处理
不会对周围环境产

生直接影响
生活垃圾 生活垃圾 交由环卫部门处理

危险废物 废抹布
经收集后交由有资

质单位处理

噪

声

建设单位应对合理布局噪声源、设备减震、墙体隔声等措施后，厂界噪声

可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

要求。

其他 ——

生态保护措施及预期效果

项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内。项目所在建筑周围植被较单一，并

无珍稀野生动植物。项目产生的污水、废气、噪声和固体废物经治理后对厂址周围生

态环境影响不明显。



39

产业政策、选址合理性分析

1、产业政策符合性分析

本项目从事从事湿粉、生湿面的加工生产，检索《深圳市产业结构调整优化和产

业导向目录（2016 年修订）》、《产业结构调整指导目录（2013 年修订本）》以

及《广东省主体功能区产业准入负面清单（2018年本）》可知，项目不属于上述目录

所列的鼓励类、限制类和禁止（淘汰）类项目，属允许类项目，因此，项目建设符

合相关的产业政策要求。

2、选址合理性分析

（1）与土地利用规划相容性分析

根据《深圳市龙岗 LG203-02 号片区[坪地中心地区]法定图则》（附图 9），本

项目选址区土地利用规划为工业用地，符合用地规划要求。

（2）与生态控制线的相符性

根据《深圳市基本生态控制线范围图》（2013），项目选址不属于基本生态控

制线范围内，符合《深圳市基本生态控制线管理规定》要求。详见附图 2。

（3）与环境功能区划的符合性分析

根据深府[2008]98号文件《深圳市环境空气质量功能区划分》，项目所在区域的空气

环境功能为二类区，项目运营过程废气经处理后达标排放，不会对周围环境产生大的污染

影响。

根据《关于调整深圳市环境噪声标准适用区划分的通知》（深府[2008]99号），本

项目属 3类区域，项目运营过程产生的噪声经隔音等措施综合治理后，厂界噪声能达到相

关要求，对周围声环境的影响很小。

项目选址位于龙岗河流域。根据《关于印发〈广东省地表水环境功能区划〉的通知》

（粤环[2011]14号）及《关于印发〈广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方

案〉的通知》（粤环[2008]26号），龙岗河：水质控制目标为Ⅲ类；水质阶段达标计划

为 2020年全面达Ⅲ类。

根据《广东省人民政府关于调整深圳市饮用水源保护区的批复》（粤府函[2015]93

号）、《广东省人民政府关于调整深圳市部分饮用水水源保护区的批复》（粤府函[2018]424

号）的相关内容可知，项目选址不在水源保护区内。因此，项目选址符合环境功能区划

的要求。



40

项目运营期间生产废水循环利用，不排放；生活污水经化粪池预处理达标后排入市